⁹ Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, Milano, Edizioni Paoline, 1988, I^a, qu. 115, art. 4, co, p. 536 : « Sciendum est tamen quod indirecte et per accidens impressiones corporum caelestium ad intellectum et voluntatem pertingere possunt ; in quantum scilicet tam intellectus quam voluntas aliquo modo ab inferioribus viribus accipiunt, quae organis corporeis alligantur. Sed circa hoc diversimode se habent intellectus et voluntas. Nam intellectus ex necessitate accipit ab inferioribus viribus apprehensivis, unde turbata vi imaginativa vel cogitativa vel memorativa, ex necessitate turbatur actio intellectus. Sed voluntas non ex necessitate sequitur inclinationem appetitus inferioris, licet enim passiones quae sunt in irascibili et concupiscibili, habeant quandam vim ad inclinandam voluntatem; tamen in potestate voluntatis remanet sequi passiones, vel eas refutare. Et ideo impressio caelestium corporum, secundum quam immutari possunt inferiores vires, minus pertingit ad voluntatem, quae est proxima causa humanorum actuum, quam ad intellectum ».

¹⁰ Par exemple, *ibid.*, I^a-II^{ae}, qu. 9, art. 1, co, p. 600 : « Primum autem principium formale est ens et verum universale, quod est obiectum intellectus. Et ideo isto modo motionis intellectus movet voluntatem, sicut praesentans ei obiectum suum ».

¹¹ Iohannes Duns Scotus, *Ordinatio II, dist. 4-44*, dans *idem, Opera omnia*, vol. 8, éd. B. Hechich, B. Huculak, I. Percan, S. Ruiz de Loizaga, Vatican, Typis Polyglottis Vaticanis, 2001 (dorénavant *Ordinatio*), dist. 14, qu. 3, p. 673 : « In nullo tamen necessitatur absolute voluntas propter hoc, sed ex sua libertate potest contrarie, et propter istam pronitatem ad sequendum appetitum sensitivum contra dictamen rationis, quam causant corpora caelestia, accidit frequenter astrologos vere praenosticare de moribus hominum, puta, quod erunt luxuriosi, [...] non quod ita eveniat necessario, [...] si homo vellet magis sequi per voluntatem legem rationis quam sensus ».

¹² *Ibid.* : « [...] deordinatur intellectus, ut puta in phreneticis et lunaticis, in quibus est imaginatio confusa, et etiam quoad hoc potest esse causa deordinationis in voluntate ».

se produit à cause d'une influence céleste néfaste sur les facultés sensibles. En revanche, il ne s'agit pas d'un obstacle nécessaire, quand les corps célestes troublent l'appétit sensible : le libre arbitre persiste, car, étant aidée par un intellect sain, la volonté reste capable d'écarter la tentation et de faire un bon choix¹³.